

अब तैयारी करें सर्वश्रेष्ठ शिक्षकों के निर्देशन में



IAS / PCS
ACADEMY

Daily Top News Analysis

DAILY

**CURRENT
AFFAIRS**

10 JUNE, 2022

*FF- 23-24, Second Floor, Panchvati Plaza,
Taj Nagri Phase - 2, Fatehabad Road, Agra*

8476067777, 8394040777

Q.1 विश्व दृष्टिदान दिवस हर साल कब मनाया जाता है ?

- (a) 10 जून (b) 9 जून
(c) 11 जून (d) 12 जून

Ans- (a) 10 जून

प्रत्येक वर्ष विश्व के विभिन्न देशों में नेत्रदान की महत्ता को समझते हुए 10 जून को अंतर्राष्ट्रीय दृष्टिदान दिवस के रूप में मनाया जाता है। इसके जरिए लोगों में नेत्रदान करने की जागरूकता फैलाई जाती है। विश्व दृष्टिदान दिवस का उद्देश्य नेत्रदान के महत्व के बारे में व्यापक पैमाने पर जन जागरूकता पैदा करना है तथा लोगों को मृत्यु के बाद अपनी आँखें दान करने की शपथ लेने के लिए प्रेरित करना है।

Q. 2 भारत ने कहा पर परमाणु सक्षम अग्नि -4 बैलिस्टिक मिसाइल को सफलतापूर्वक निष्पादित किया है?

- (a) राजस्थान (b) तमिलनाडु
(c) ओडिशा (d) कर्नाटक

Ans- (c) ओडिशा

भारत ने ओडिशा के एपीजे अब्दुल कलाम द्वीप से परमाणु सक्षम अग्नि - 4 बैलिस्टिक मिसाइल को सफलतापूर्वक निष्पादित किया है। मिसाइल की मारक क्षमता करीब 4,000 किलोमीटर है।

Q. 3 पर्यावरण प्रदर्शन सूचकांक 2022 में भारत किस स्थान पर है?

- (a) 121 वें (b) 180 वें
(c) 159 वें (d) 172 वें

Ans- (b) 180 वें

2022 पर्यावरण प्रदर्शन सूचकांक (ईपीआई), येल और कोलंबिया विश्वविद्यालय के शोधकर्ताओं द्वारा एक विश्लेषण, जो दुनिया भर में स्थिरता की स्थिति का डेटा संचालित मूल्यांकन देता है, में भारत 180 देशों में से अंतिम स्थान पर है। 18.9 के समग्र स्कोर के साथ, भारत अंतिम स्थान पर आया, जबकि डेनमार्क दुनिया के सबसे स्थायी देश के रूप में पहले स्थान पर आया।

Q.4 मारुति सुजुकी इंडिया ने कहा पर अपना एशिया का सबसे बड़ा 20 मेगावाट का सोलर प्लांट लगाया है?

- (a) मानेसर (b) दिल्ली
(c) पंचकूला (d) धारूहेड़ा

Ans- (a) मानेसर

मारुति सुजुकी इंडिया ने अपने मानेसर, हरियाणा, साइट पर 20 मेगावाट का सोलर कारपोर्ट स्थापित किया है। इस परियोजना से संगठन को प्रति वर्ष 28,000 मेगावाट बिजली प्रदान करने का अनुमान है। मारुति सुजुकी ने 2020 में अपने गुरुग्राम साइट पर 5 मेगावाट का सोलर कारपोर्ट लॉन्च किया।

Q. 5 भारत ने किस देश को हराकर FIH हॉकी 5s चैंपियनशिप जीती है?

- (a) जर्मनी (b) अल्जीरिया
(c) पोलैंड (d) तुर्की

Ans- (c) पोलैंड

भारत ने फाइनल में पोलैंड को 6-4 से हराकर स्विट्जरलैंड के लुसाने में पहली FIH हॉकी 5s चैंपियनशिप जीती। इससे पहले, भारत ने पहले शानदार प्रदर्शन में मलेशिया को 7-3 हराया

Q.6 आलोक कुमार चौधरी को किस बैंक के नए प्रबंध निदेशक (एमडी) के रूप में नियुक्त किया है?

- (a) SBI (b) HDFC
(c) OBC (d) PNB

Ans- (a) SBI

आलोक कुमार चौधरी (Alok Kumar Choudhary) ने भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) के नए प्रबंध निदेशक (एमडी) के रूप में कार्यभार संभाला है। उनकी नियुक्ति 31 मई, 2022 को अश्विनी भाटिया के प्रबंध निदेशक के रूप में सेवानिवृत्त होने के मद्देनजर हुई है।

Q.7 किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'बीच विजिल ऐप (Beach Vigil App)' लॉन्च किया है?

- (a) महाराष्ट्र (b) कर्नाटक
(c) गोवा (d) तमिलनाडु

Ans- (c) गोवा

गोवा के मुख्यमंत्री (सीएम) प्रमोद सावंत ने 'बीच विजिल ऐप (Beach Vigil App)' लॉन्च किया है जो सूचना प्रौद्योगिकी (आईटी) क्षेत्र और पर्यटन क्षेत्र के बीच एक सहयोग है, जिसका उद्देश्य समुद्र तटों के समग्र प्रबंधन में पर्यटकों और समुद्र तट पर्यटन क्षेत्र में काम कर रहे संस्थानों को लाभ पहुंचाना है।

Q.8 विश्व बैंक ने भारत के सकल घरेलू उत्पाद का अनुमान को घटाकर कितने प्रतिशत कर दिया है?

- (a) 9.5% (b) 7.5%
(c) 7.1% (d) 8.7%

Ans- (b) 7.5%

विश्व बैंक ने चालू वित्त वर्ष के लिए भारत के विकास के अनुमान को घटाकर 7.5 प्रतिशत कर दिया है, जो इसके पिछले 8.7 प्रतिशत के अनुमान से 1.2 प्रतिशत अंक कम है। विश्व बैंक मुख्यालय: वाशिंगटन, डी.सी., संयुक्त राज्य अमेरिका;

विश्व बैंक का गठन: जुलाई 1944; विश्व बैंक के अध्यक्ष : डेविड मालपास।

Q.9 केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री ने विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस पर FSSAI का कौन सा खाद्य सूचकांक जारी किया है?

- (a) पांचवा (b) तीसरा
(c) चौथा (d) दूसरा

Ans- (c) चौथा

विश्व खाद्य सुरक्षा दिवस के अवसर पर केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने चौथा राज्य खाद्य सुरक्षा सूचकांक जारी किया। भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) ने पांच खाद्य सुरक्षा श्रेणियों में राज्यों के प्रदर्शन का आकलन करने के लिए रिपोर्ट तैयार की।

Q.10 सीतल षष्ठी (Sital Sasthi) एक पवित्र हिंदू त्योहार कहा पर मनाया जाएगा?

- (a) ओडिशा (b) कर्नाटक
(c) तमिलनाडु (d) आंध्रप्रदेश

Ans- (a) ओडिशा

ओडिशा में मनाया जा रहा है। सप्ताह भर चलने वाले इस विशेष त्योहार में भगवान शिव और देवी पार्वती के विवाह पर प्रकाश डाला गया है। हिंदू कैलेंडर के अनुसार, सीतल षष्ठी ज्येष्ठ महीने के छठे दिन शुक्ल पक्ष के दौरान मनाई जाती है।

Q.1 When is World Vision Day celebrated every year?

- (a) 10th June (b) 9th June
(c) 11 June (d) 12 June

Ans- (a) June 10

Recognizing the importance of eye donation in different countries of the world every year, 10 June is celebrated as International Day of Vision. Through this, awareness of eye donation is spread among the people. The objective of World Vision Day is to create mass awareness about the importance of eye donation and to inspire people to take an oath to donate their eyes after death.

Q. 2 Where did India successfully execute the nuclear capable Agni-4 ballistic missile?

- (a) Rajasthan (b) Tamil Nadu
(c) Odisha (d) Karnataka

Ans- (c) Odisha

India has successfully executed nuclear capable Agni-4 ballistic missile from APJ Abdul Kalam Island in Odisha. The missile has a range of about 4,000 km.

Q. 3 What is the rank of India in Environment Performance Index 2022?

- (a) 121st (b) 180th
(c) 159th (d) 172nd

Ans- (b) 180th

India ranks last out of 180 countries in the 2022 Environmental Performance Index (EPI), an analysis by researchers at Yale and Columbia University, which gives a data-driven assessment of the state of sustainability around the world. With an overall score of 18.9, India came last, while Denmark came first as the most sustainable country in the world.

Q.4 Where did Maruti Suzuki India set up its Asia's largest 20 MW solar plant?

- (a) Manesar (b) Delhi
(c) Panchkula (d) Dharuhera

Ans- (a) Manesar

Maruti Suzuki India has set up a 20 MW solar carport at its Manesar, Haryana, site. The project is estimated to provide 28,000 MW of electricity per year to the organization. Maruti Suzuki launched a 5 MW solar carport at its Gurugram site in 2020.

Q. 5 India has won the FIH Hockey 5s Championship by defeating which country?

- (a) Germany (b) Algeria
(c) Poland (d) Turkey

Ans- (c) Poland

India defeated Poland 6-4 in the final to win the first FIH Hockey 5s Championship in Lausanne, Switzerland. Earlier, India beat Malaysia 7-3 in an impressive first performance

Q.6 Alok Kumar Choudhary has been appointed as the new Managing Director (MD) of which bank?

- (a) SBI (b) HDFC
(c) OBC (d) PNB

Ans- (a) SBI

Alok Kumar Choudhary has taken charge as the new Managing Director (MD) of State Bank of India (SBI). His appointment comes in view of Ashwini Bhatia retiring as Managing Director on May 31, 2022.

Q.7 The Chief Minister of which state has launched 'Beach Vigil App'?

- (a) Maharashtra (b) Karnataka
(c) Goa (d) Tamil Nadu

Ans- (c) Goa

Goa Chief Minister (CM) Pramod Sawant has launched the 'Beach Vigil App' which is a collaboration between the Information Technology (IT) sector and the tourism sector, aimed at improving the overall management of beaches by tourists and beaches. To benefit the institutions working in the tourism sector.

Q.8 The World Bank has reduced India's GDP estimate to what percent?

- (a) 9.5% (b) 7.5%
(c) 7.1% (d) 8.7%

Ans- (b) 7.5%

The World Bank has slashed India's growth forecast for the current fiscal to 7.5 per cent, 1.2 percentage points lower than its previous estimate of 8.7 per cent. World Bank Headquarters: Washington, D.C., United States; Formation of the World Bank: July 1944; World Bank President: David Malpass.

Q.9 Which food index of FSSAI has been released by the Union Health Minister on World Food Safety Day?

- (a) fifth (b) third
(c) fourth (d) second

Ans- (c) Fourth

On the occasion of World Food Security Day, Union Health Minister Mansukh Mandaviya released the fourth State Food Security Index. The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) prepared the report to assess the performance of states in five food safety categories.

Q.10 Sital Sasthi a holy Hindu festival will be celebrated on?

- (a) Odisha (b) Karnataka
(c) Tamil Nadu (d) Andhra Pradesh

Ans- (a) Odisha

It is being celebrated in Odisha. This week-long special festival highlights the marriage of Lord Shiva and Goddess Parvati. According to the Hindu calendar, Sital Shashti is celebrated during the Shukla Paksha on the sixth day of the month of Jyeshtha.